Decernimus ergo, ut nulli omnino hominum liceat hanc paginam nostre locatio-
nis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presump-
serit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli, apostolorum eius, 
sea) noverit incursurum.

Datum Laterani, VII Kal. Maii, pontificatus nostri anno XIIIo.

54.
Innocenz III. befiehlt dem Bischof (Heinrich) von Nizza und dem Prior claustralis 
von Lérins und dem Prior von Mougins, beide in der Diözese Antibes, Rixenda, die 
Tochter des Benedikt von Grasse, mit kirchlichen Strafen zu zwingen, zu ihrem Gat
ten R. de Fonte zurückzukehren, und ihren Eltern zu verbieten, sie gegenteilig zu 
beeinflussen oder zu unterstützen.

Lateran, 1210 April 25.

Reg. Vat. 8, fol. 13v–14r <Nr. 53 bzw. 54>.
Bosquet 47, Nr. 54 = Baluze II 434, Nr. 54 = Migne, PL, 216, 245, Nr. 54; Doublet, Recueil, 296, 

Nr. 195. — Potth. Reg. 3984; Bréquigny, Table chronologique, IV 478; Labande, Bullaire, 160, Nr. 55.

Niciensi episcopo1) et Lirinensi claustrali2) et de Mogenis3) prioribus, 
Antipolitanea) diocesis.

Accedens olim ad apostolicam sedem R. de Fonte laicus sua nobis conquestio-
ne monstravit, quod, cum Rixendam filiam Benedicti de Grassa4), * Antipolitane 
diocesis, duxisset legitime in uxorem et inter eos fuisset carnalis copula subsecuta, 
dictus B(enedictus) in contrarium voluntate mutata ipsum coram venerabili fratre 
nostro Antipolitano episcopo traxit in causam, dictam filiam suam asserens sibi co-
actam nupsisse. Cuius dictus episcopus favere cupiens voluntati probationes eiusdem 
R. admitere recusavit, cum impetu proferens, quod antedicte mulieri nubendi alii 
licenciam concedebat, a quo gravamine idem vir ad sedem apostolicam appellavit, 
prefate inhibens mulieri, ne alii viro se presumeret copulare. Sed dictus pater ean-
dem filiam suam clam, non in facie ecclesie, nichilominus cuidam Bertrando nomine 

53. a) se am Beginn der nächsten Zeile wiederholt.

54. a) -ta- korr.

54. 1) Heinrich (I.), als B. von Nizza (Nice) (Suffr. von Embrun) bezeugt 1208–1236. Vgl. Gallia 
Christiana III 1282f.; Atlas Provence 114. 
 2) Prior claustralis von Lérins: s. Br. XIII 31 Anm. 2. 
 3) Mougins, Kirche von Lérins, Diöz. Antibes, Cant. Cannes, Arr. Grasse, Dép. Alpes-Mari-
times. Vgl. Atlas Provence 186; Magnani, Réseau, 214, 225 und ad indicem.
 4) Grasse, Dép. Alpes-Maritimes. 
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minus licite copulavit. Quare venerabili fratri nostro Vigintimiliensi episcopob, 5) et 
dilecto filio abbati sancti Honorati6) et magistro R., rectori ecclesie sancti Michaellis, 
Antipolitane diocesis7), dedimus in mandatis, ut inquisita super premissis diligencius 
veritate, quod canonicum esset, statuere procurarent facientes, quod statuerentc), per 
censuram ecclesiasticam firmiter observari. Ad quorum ire presenciam, sicud eorum 
transmisse nobis litere continebant, pars mulieris sepius citata contempsit. Accedens 
tandem post multum temporis intervallum et asserens mandatum apostolicum per 
suppressionem veritatis obtentum proposuit mulierem eandem dicto R., cui cohacta 
nupserat, minus legitime copulatam nec intervenisse carnalem copulam inter eos, 
inficians et improbare contendens, quod dictus Antipolitanus probationes ipsius R. 
admitere recusarit et quod precipitarit sentenciam contra eum. Prefato igitur R. pro-
bationes super omnibus, que ad optinendum mandatumd) nostrum dixerat, offerente 
ipsi testes receperunt hincinde, et quoniam ad multas dilationes, quas dederant ad 
probandum, et ad unum perhemptorium pars non venerat mulieris, cum vellent dic-
ta testium publicare, procurator mulieris ipsius, qui venerat ad aliud peremptorium, 
quod assignaverant, appellavit, litteras arguens falsitatis et bullam volens astruere, 
quia punctus deerat, esse falsam. Cumque dicti iudices appellationi ab eo interposite 
detulissent, eandem causam cum attestationibus receptis ad nos sufficienter remi-
serunt instructam, festum beati Luce8) proximo preteritum utrique parti terminum 
prefigentes, quo cum ipsis nostro se conpectui presentarent.